20/06/2023 10:37 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=889541

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=889541 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 21 / 2023 - CCFISIO (11.02.25.09.05)

Nº do Protocolo: 23125.004125/2023-01
Macapá-AP, 16 de Fevereiro de 2023

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE
FISIOTERAPIA REALIZADA EM 16/02/2023

Aos dezesseis dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, às nove horas e quarenta e
cinco minutos reuniram-se remotamente através do sala virtual do meet :
https://meet.google.com/qnv-rzii-zvv os membros do Colegiado do Curso de Fisioterapia.
Estavam presentes os seguintes membros do colegiado: Docentes: Adilson Mendes,
Analizia Pena da Silva, Andressa Marques Lamarão Rodrigues, Cleuton Braga Landre, Diego
Bulcão Visco, Juliana Anezia Rodrigues do Amaral, Juliana Falcão Padilha, Nayana Keyla
Seabra de Oliveira, Nelma Nunes Da Silva, e Renan Lima Monteiro. Justificativas de
ausência: Aline Silva Ramos, Ana Paula Romao Bastos, Beatriz Martins de Sa Hyacienth,
Caroline De Fatima Ribeiro Silva, Cleber Alexandre De Oliveira, Jordana Maia Dias, Natalia
Camargo Rodrigues Iosimuta. A reunião foi presidida pelo coordenador do curso Professor
Cleuton Landre o qual iniciou cumprimentando a todos pela presença em seguida deu por
aberta a reunião. Passaram então para apreciação das seguintes pautas 1 PAUTA ÚNICA -
APRECIAÇÃO DE PROJETOS DE EXTENSÃO. O coordenador de curso comunicou que
o motivo dessa convocação extraordinária se deu devido ao MEMORANDO CIRCULAR
12/2023 - DEX o qual trás em sua redação que em 2023, aquele departamento não irá mais
aceitar projetos e extensão aprovados por Ad-referendum e que como alguns professores
estavam na pendência da aprovação de projetos de extensão para completar o PAID foi
necessária esta convocação. Diante ao exposto a palavra foi passada aos presentes para que
eles pudessem se manifestar. O professor Renan Monteiro solicitou a palavra para apresentar
seu projeto extensionista LIFE - LIGA DE FISIOTERAPIA ESPORTIVA DA UNIFAP. O
docente comentou que este projeto visa atender os esportistas da comunidade acadêmica e da
comunidade externa. Além disso o projeto já firmou parceria para prestar assistência nos JOIA
(Jogos Inter Atléticas do Amapá). Após a explanação do professor o coordenador colocou o
projeto para o colegiado deliberar e o projeto foi APROVADO de forma unânime. O professor
Renan Monteiro continuou com a palavra para apresentar o projeto intitulado FOOT CARE.
O docente fez uma breve explanação a respeito do projeto informando que o escopo principal
do projeto seriam ações de prevenção e promoção da saúde dos pacientes portadores de Pé
Diabético. Após a explanação do professor o coordenador colocou o projeto para o colegiado
deliberar e o projeto foi APROVADO de forma unânime. Após o professor Diego Bulcão
solicitou a palavra para apresentar o projeto intitulado INTRODUÇÃO ÀS REVISÕES
SISTEMÁTICAS: SOFTWARES E FERRAMENTAS. O professor esclareceu que este
projeto de extensão será na modalidade curso, com duração de 80 horas e que o objetivo do
projeto é o de capacitar estudantes de graduação e profissionais de saúde para o contexto da
prática baseada em evidências. Após a explanação do professor o coordenador colocou o
projeto para o colegiado deliberar e o projeto foi APROVADO de forma unânime. Por fim, o
professor Cleuton Braga Landre apresentou o projeto intitulado AGENTES
ELETROFÍSICOS E REABILITAÇÃO. O professor explicou que o objetivo desse projeto
era dar suporte às disciplinas aplicadas e projetos do curso de fisioterapia tendo em vista que

20/06/2023 10:37 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=889541

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=889541 2/2

no curso a disciplina é abordada de forma muito precoce na grade curricular. Desta forma os
alunos teriam a possibilidade de visualizar a aplicabilidade dos agentes eletrofísicos nas áreas
de fisioterapia traumato-ortopédica, fisioterapia em neurologia, fisioterapia na saúde da
mulher, fisioterapia cardiovascular dentre outras. Após a explanação do professor o
coordenador colocou o projeto para o colegiado deliberar e o projeto foi APROVADO de
forma unânime. Nada mais havendo a tratar o coordenador agradeceu a todos pela presença, e
ás dez horas e cinco minutos declarou a reunião encerrada. Eu, professor Cleuton Braga
Landre lavrei a seguinte ata que após apreciada será assinada por todos os presentes.

(Assinado digitalmente em 16/02/2023 18:44 )
ADILSON MENDES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1732540

(Assinado digitalmente em 16/02/2023 12:34 )
ANALIZIA PENA DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1266237

(Assinado digitalmente em 16/02/2023 12:20 )
ANDRESSA MARQUES LAMARÃO

RODRIGUES
PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO

Matrícula: 3309939

(Assinado digitalmente em 16/02/2023 11:52 )
CLEUTON BRAGA LANDRE

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 2033513

(Assinado digitalmente em 16/02/2023 12:02 )
DIEGO BULCAO VISCO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 3283051

(Assinado digitalmente em 17/02/2023 07:13 )
JULIANA ANEZIA RODRIGUES DO

AMARAL
PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO

Matrícula: 1003762

(Assinado digitalmente em 16/02/2023 11:54 )
JULIANA FALCÃO PADILHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1247904

(Assinado digitalmente em 16/02/2023 12:43 )
NAYANA KEYLA SEABRA DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 3282112

(Assinado digitalmente em 16/02/2023 12:02 )
NELMA NUNES DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2826403

(Assinado digitalmente em 16/02/2023 12:13 )
RENAN LIMA MONTEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2103666

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 8a92ac82cf